SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações e Contratos
Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238/3168 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

2º TERMO DE ADITAMENTO AO
TERMO DE CONTRATO nº 63/SMSUB/COGEL/2024

PROCESSO Nº 6012.2024/0005196-7

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/SMSUB/COGEL/2024
PROCESSO SEI Nº: 6012.2024/0005196-7

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTÍNUOS DE ENGENHARIA PARA DESASSOREAMENTO MECANIZADO, LIMPEZA
MANUAL, MANUTENÇÃO DE ÁREAS AJARDINADAS E DESINFECÇÃO SANITÁRIA DO
RESERVATÓRIO DE AMORTECIMENTO DE CHEIAS ORATÓRIO, LOCALIZADO NA RUA
BATISTA FERGUSIO S/NO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, FERRAMENTAS,
EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS, À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de São Paulo – PMSP por meio da Secretaria
Municipal das Subprefeituras - SMSUB.
CONTRATADA: CONSTRUTORA ANASTÁCIO S/A, inscrita no CNPJ sob o n°
43.438.001/0001-25

OBJETO DO AJUSTE: REPLANILHAMENTO.

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO – PMSP, por meio da SECRETARIA
MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB, inscrita no CNPJ Nº 49.269.236/0001-17, na
Rua Líbero Badaró,  504,  23º  andar,  Centro  -  São  Paulo/SP,  neste  ato  representada
pelo(a)  Chefe  de Gabinete, Senhor(a) CINTIA GRECOV PERES, adiante designado apenas
CONTRATANTE e do outro  a  empresa CONSTRUTORA ANASTÁCIO S/A, inscrita no CNPJ
sob nº 43.438.001/0001-25, com sede endereço Avenida Lourenço Belloli, nº 827, Parque
Industrial Mazzei, Osasco/SP, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) PAULO ROBERTO
AUGUSTO, adiante designada simplesmente CONTRATADA, resolvem celebrar o presente
ADITAMENTO que será regido pelos preceitos estatuídos da Lei nº 14.133/2021 e alterações
posteriores e Decreto Municipal nº 62.100/2022 e alterações, pelas seguintes cláusulas e
condições:

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 5a3324eff8793f25385b8b4d88e06a0e62b4aa27a651c436cd461252a547647c
Link de validação: https://valida.ae/301b1371c23dae9a8bd126bd3f53ce445092e47c14553566a?sv

V
alid

ad
o

r

https://valida.ae/301b1371c23dae9a8bd126bd3f53ce445092e47c14553566a?sv
https://valida.ae/301b1371c23dae9a8bd126bd3f53ce445092e47c14553566a?sv

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações e Contratos
Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 011 4934-3238/3168 - e-mail: contratoscogel@smsub.prefeitura.sp.gov.br

CLÁUSULA PRIMEIRA – REPLANILHAMENTO:

1.1.​ Fica alterado ao Termo de Contrato nº 063/SMSUB/COGEL/2024, que será executado
conforme na Cronograma Estimativo de Desembolso Corrigido em doc. Sei n° 126682072,
onerando a dotação orçamentária n°
12.00.12.10.17.512.3008.2.367.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0, através da nota de empenho n°
1293/2025, 47127/2025, 72979/2025, 70736/2025 e 72987/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA- DISPOSIÇÕES FINAIS:

2.1. As demais cláusulas do contrato ficam ratificadas. E, por estarem assim justas e
contratadas, foi lavrado este instrumento que, após lido, conferido e achado conforme vai
assinado e rubricado em 02 (duas) vias de igual teor, pelas partes abaixo identificadas.

São Paulo, SP

CONTRATANTE:

____________________________________________

CINTIA GRECOV PERES
Chefe de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

CONTRATADA:

__________________________________________

PAULO ROBERTO AUGUSTO
Assessor Comercial

CONSTRUTORA ANASTÁCIO S/A

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 5a3324eff8793f25385b8b4d88e06a0e62b4aa27a651c436cd461252a547647c
Link de validação: https://valida.ae/301b1371c23dae9a8bd126bd3f53ce445092e47c14553566a?sv

V
alid

ad
o

r

Paulo A
Paulo Roberto Augusto
Data 15/08/2025 12:49
#f70369ef792a11f0a5c242010a2b601d

SIGNATÁRIO

Cintia P
Cintia Grecov Peres
Data 15/08/2025 17:29
#f70cbb76792a11f0a5c242010a2b601d

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/301b1371c23dae9a8bd126bd3f53ce445092e47c14553566a?sv
https://valida.ae/301b1371c23dae9a8bd126bd3f53ce445092e47c14553566a?sv

 -

 PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO
 SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB

 DEPARTAMENTO DE ZELADORIA URBANA - DZU

 PROCESSO:

 OBJETO:

 DESCRIÇÃO
abr./25 * mai./25 jun./25 jul./25 ago./25 set./25 out./25 nov./25 dez./25 jan./26 fev./26 mar./26 abr./26 *

VALOR TOTAL MENSAL = R$ 873.715,29 R$ 1.248.164,72 R$ 1.248.164,72 R$ 1.248.164,72 R$ 1.248.164,72 R$ 1.248.164,72 R$ 1.248.164,72 R$ 1.248.164,72 R$ 1.248.164,72 R$ 1.248.164,72 R$ 1.248.164,72 R$ 1.248.164,72 R$ 374.449,43

VALOR ACUMULADO = R$ 873.715,29 R$ 2.121.880,01 R$ 3.370.044,73 R$ 4.618.209,45 R$ 5.866.374,17 R$ 7.114.538,89 R$ 8.362.703,61 R$ 9.610.868,33 R$ 10.859.033,05 R$ 12.107.197,77 R$ 13.355.362,49 R$ 14.603.527,21 R$ 14.977.976,64

R$ 10.859.033,05
 presente exercício financeiro (2025)

 6012.2024/0005196-7

 Contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos de engenharia para desassoreamento mecanizado, limpeza manual, manutenção de areas ajardinadas e desinfecção sanitária do reservatório de Amortecimento de Cheias Oratório localizado na Rua Batista Fergusio s/nº com fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos e veículos, à Prefeitura
do Município de São Paulo.

 a) Desassoreamento mecanizado do reservatório de amortecimento de cheias do Oratório R$ 488.663,70 R$ 698.091,13 R$ 698.091,13 R$ 698.091,13 R$ 698.091,13 R$ 698.091,13 R$ 698.091,13 R$ 698.091,13 R$ 698.091,13 R$ 698.091,13 R$ 698.091,13 R$ 698.091,13 R$ 209.427,30

 b) Desassoreamento do córrego Oratóro com escavadeira hidraulica equipada com clam shell R$ 237.730,29 R$ 339.614,58 R$ 339.614,58 R$ 339.614,58 R$ 339.614,58 R$ 339.614,58 R$ 339.614,58 R$ 339.614,58 R$ 339.614,58 R$ 339.614,58 R$ 339.614,58 R$ 339.614,58 R$ 101.884,41

c) Equipe de Limpeza manual de canaletas e corte de grama R$ 97.453,02 R$ 139.218,61 R$ 139.218,61 R$ 139.218,61 R$ 139.218,61 R$ 139.218,61 R$ 139.218,61 R$ 139.218,61 R$ 139.218,61 R$ 139.218,61 R$ 139.218,61 R$ 139.218,61 R$ 41.765,59

d) Equipe de Desinfecção Sanitária do reservatório R$ 49.803,81 R$ 71.148,40 R$ 71.148,40 R$ 71.148,40 R$ 71.148,40 R$ 71.148,40 R$ 71.148,40 R$ 71.148,40 R$ 71.148,40 R$ 71.148,40 R$ 71.148,40 R$ 71.148,40 R$ 21.344,50

e ) SGZ R$ 64,47 R$ 92,00 R$ 92,00 R$ 92,00 R$ 92,00 R$ 92,00 R$ 92,00 R$ 92,00 R$ 92,00 R$ 92,00 R$ 92,00 R$ 92,00 R$ 27,63

CRONOGRAMA ESTIMATIVO DE DESEMBOLSO - CORRIGIDO

* O presente cronograma tem ínício em 10/04/2025, finalizando em 09/04/2026, por esse motivo
foram considerados 21 dias em abril de 2025 e 09 dias em abril de 2026.

Planilha elaborada pela servidora Raquel Ferreira da Silva, RF: 930.738-9, Assistente Administrativo de
Gestão.
27/05/2025

R$ 4.118.943,59

 vigência futura (2026)

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 5a3324eff8793f25385b8b4d88e06a0e62b4aa27a651c436cd461252a547647c
Link de validação: https://valida.ae/301b1371c23dae9a8bd126bd3f53ce445092e47c14553566a?sv

V
alid

ad
o

r

https://valida.ae/301b1371c23dae9a8bd126bd3f53ce445092e47c14553566a?sv
https://valida.ae/301b1371c23dae9a8bd126bd3f53ce445092e47c14553566a?sv